Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

Willingness to pay for mobile internet in
the Czech Republic

Author: Kateřina Doskočilová
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Abstract

The main focus of this thesis is to examine consumers’ willingness to pay for

mobile internet in the Czech Republic. The data for the estimation were col-

lected via a self-developed online questionnaire. Using the logit model, the

factors, which significantly influences the WTP, were identified. These include:

the ownership of a smartphone, perceived importance of availability of the in-

ternet connection, having a monthly mobile tariff and the way of using mobile

applications. Additionally, the price, that the consumers’ would be willing to

pay for their ideal tariff, is examined and it is shown, that the level of education

has a significant negative effect on this price.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá ochotu spotřebitel̊u platit za mobilńı internet v České re-

publice. Data pro analýzu byla sesb́ırána pomoćı vlastńıho online dotazńıku.

S použit́ım modelu logit, byly určeny faktory, které maj́ı signifikantńı vliv na

ochotu platit. Těmito faktory jsou: vlastnictv́ı chytrého telefonu, vńımaná

d̊uležitost dostupnosti internetového připojeńı, využ́ıváńı mobilńıho tarifu a

zp̊usob použ́ıváńı mobilńıch aplikaćı. Dále byla zjǐstěna cena, kterou by spotřebitelé

byli ochotni platit za pro sebe ideálńı tarif. Ukázalo se, že nejvyšš́ı úroveň

dosaženého vzděláńı má záporný efekt na tuto cenu.
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Chapter 1

Introduction

The telecommunication services have been going through substantial changes in

the past few years. While only ten years ago, the biggest news in mobile services

were MMSs, now everything revolves around mobile internet data. Mobile

operators have to react to these changes, considering that due to unlimited

tariffs and prices of traditional telecommunication service going down, they

already had to reshape their business models and right now, their focus is

on mobile internet. In the Czech Republic, the mobile internet usage have

been considerably lower in comparison to other European countries, which is

something that the Czech mobile operators have been trying to change. This

last year, they covered nearly the whole of Czech population with high quality

and fast Long Term Evolution (LTE) mobile networks and at the moment, they

are trying to teach their customers’ to use them for mobile internet.

The research in this field follows the development. The consumers’ be-

haviour is changing notably with new technologies, which also brings other

implications for services in this sector. This study aims to examine consumers’

Willingness To Pay for mobile internet in the Czech Republic and the factors

influencing it, which has not been done specifically for the Czech market be-

fore. Consumer preferences are an important part of microeconomic consumer

theory, which looks at the choices made by the consumers in order to maxi-

mize their utility. It is crucial not only for economists, but also for firms on

the market, to understand what influences consumers’ behaviour so they may

react and adapt to it accordingly.

The structure of this thesis is as follows: in chapter 2, an overview of the

ICT sector and the Czech telecommunication market is provided along with a

summary of the literature on the relevant subjects. Chapter 3 explains the
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basic theoretical concepts that are dealt with throughout the thesis. Data

description and empirical model are presented in chapter 4, the results are

discussed in chapter 5. The last chapter summarizes the findings.

Chapter 2

Literature review

2.1 Overview of the ICT sector

2.1.1 Worldwide

The ICT sector has been rapidly growing with new technologies causing not

only industry changes in this sector but also in the economy as a whole. The

global internet usage has jumped from 8% of the world’s population in 2001 to

over 43% in 2015 and the growth in the mobile sector has been even more rapid.

Mobile-cellular telephone subscriptions increased from 15.5 subscriptions per

100 inhabitants to almost 97 in the last 15 years and active mobile-broadband

subscriptions grew from 4 subscriptions per 100 inhabitants in 2007 to 47 in

2015 (ITU 2016). This development in the ICT sector is demonstrated in figure

2.1.

Mobile broadband is the prevailing method of accessing the internet world-

wide, as the number of mobile broadband subscriptions is more than four times

higher than fixed broadband subscriptions. This difference is even more size-

able in the developing world, where there are 5.5 times more mobile broadband

subscriptions than fixed broadband (in the developed world it is only 3 times

more). Figures 2.2 and 2.3 show the growth of fixed and mobile broadband

subscriptions worldwide.

The biggest advantage of mobile internet over fixed broadband connection

is that it enables access to the internet anytime and from any place. This has

opened a lot of new possibilities for online services and business and changed

the direction of the whole sector.

The first mobile data services became available in 1991 as a part of the

Second Generation (2G) mobile phone technology. Since mobile phones be-
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Figure 2.1: Global ICT developments, 2001-2015
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Figure 2.2: Fixed broadband subscriptions, 2001-2015
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Figure 2.3: Active mobile broadband subscriptions, 2007-2015
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came a part of people’s everyday lives, the demand for data has been growing

rapidly. This lead to the transition from 2G mobile networks to Third Gener-

ation (3G), which started in early 2000s. However, not even the 3G has shown

to be sufficient due to the increasing usage of data and therefore the industry

is gradually switching over to Fourth Generation (4G) mobile networks since

2010. Each transition means higher download and upload speed, better quality

of the connection, as well as higher data capacity.

2.1.2 Situation on the Czech telecommunication market

Out of all Czech inhabitants who are 16 years and older 97% uses a mobile

phone, 74.4% uses a computer, 75.7% uses the internet and 37% uses mobile

internet1. The number of active SIM cards in the Czech Republic has been

stable for the past five years at just under 14 millions and almost half of them,

approximately 6.6 million, are used for mobile internet (CTU 2016).

The Czech telecommunication market is dominated by three main providers:

T-Mobile, Vodafone and O2. U:fon is a fourth provider, who uses slightly

different technology. Then, there is a number of so-called virtual operators,

which do not have their own infrastructure and thus use the infrastructure of

other operators. The three main players altogether hold over 93% of the Czech

market. The corresponding market shares2 are shown in figure 2.4.

1Český statistický úřad, 2015
2The market shares are based on the number of active SIM cards of each operator.
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Figure 2.4: Shares of MNOs (2015)

O2
31%

T-Mobile
38%

Vodafone
24%

VMNO
7%

Source: CTU (2016)

The telecommunications market is naturally limited, because the frequency

domain, which serves for passing the signal of mobile networks, has only a

narrow bandwidth. The frequency domains in the Czech Republic are managed

by the Czech Telecommunication Office (CTU), which assigns them to, among

others, radio and television broadcasting, the army, security services, transport

and also MNOs. If a new mobile operator would like to enter the market, it

can buy a part of the frequency domain reserved for MNO. The CTU (which is

state-owned) auctions off the frequency domain to MNOs to use for a certain

time period, after which it will be offered again. So far, only the three main

operators on the Czech market have secured parts of the domain for running a

mobile network.

U:fon (which has been run by Air Telecom a.s. since 2012) entered the mar-

ket in 2007 and in 2010 it was the first operator, that offered its infrastructure

to Virtual Mobile Network Operators (VMNOs). For the virtual operators, it

is much easier to join the market as they do not need their own infrastructure

and only pay to the main MNOs to use theirs. The market of virtual operators

is therefore quite dynamic, first big players emerged in 2013 and since then,

tens of new virtual operators have been created, whilst others have perished.

In 2006 the CTU had recognized the Czech telecommunication market as

sufficiently mature and competitive and therefore decided that there is no need

for regulation (CTU 2015). However, the office reconsidered its decision after
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few years as it seemed that “the retail market was rather stagnating and the

wholesale market had not developed accordingly to the expectations as other

European markets had” seeing that no VMNO have entered the market by 2012

and nothing indicated any possible entrance (CTU 2015). In late 2011 the CTU

defined new criteria for labeling the market as ‘relevant’ (in terms of regulation)

based on recommendations from the European Commission. They specified the

three following conditions:

1. present big and stable barriers to entry

2. structure of the market in a relevant time period is not heading towards

effective competition

3. the rules of market competition are not sufficient on their own for dealing

with failures of the imperfect market

In 2012 the CTU decided that the telecommunication market met all of

these conditions and is therefore ‘relevant’ and it started to prepare detailed

analysis (CTU 2015). However since then, fundamental changes in the sector

have been made. First VMNOs entered the market in 2013 and simultaneously

MNOs offered unlimited tariffs, arguably as a reaction to CTU in an attempt to

avoid the regulation. Consequently, it was decided in 2015 that the market has

managed to improve on its own and regulation is for that reason not necessary

(CTU 2015). Nevertheless, this decision involves only the market of voice-

calling and text-messaging services, i.e. it does not include the market with

data services, which the office still sees as problematic.

To use mobile services, customers can choose between a pre-paid credit

and a monthly subscription. Mobile broadband is usually offered in form of

packages of internet data per month, these data can be offered on its own or in

a bundle with other mobile services - free minutes and text messages. The three

main providers keep more or less the same prices and services as they operate


[…]


smartphone t a b l e t

e s t imate s s t o r e m3

l r t e s t m2 m3

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone laptop

e s t imate s s t o r e m4

l r t e s t m2 m4

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone pc

e s t imate s s t o r e m5

l r t e s t m2 m5

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone mobilephone

e s t imate s s t o r e m6

l r t e s t m2 m6

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income
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smartphone tmobi le

e s t imate s s t o r e m7

l r t e s t m2 m7

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone o2

e s t imate s s t o r e m8

l r t e s t m2 m8

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone vodafone

e s t imate s s t o r e m9

l r t e s t m2 m9

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone v i r t u a l

e s t imate s s t o r e m10

l r t e s t m2 m10

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone workwi f i

e s t imate s s t o r e m11

l r t e s t m2 m11

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f

e s t imate s s t o r e m12

l r t e s t m2 m12

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f speed

e s t imate s s t o r e m13

l r t e s t m12 m13

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f a v a i l a b i l i t y

e s t imate s s t o r e m14

l r t e s t m12 m14

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f a v a i l a b i l i t y f r e e w i f i

e s t imate s s t o r e m15

l r t e s t m14 m15

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f a v a i l a b i l i t y soc i a lmed ia
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e s t imate s s t o r e m16

l r t e s t m14 m16

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f a v a i l a b i l i t y chatapp

e s t imate s s t o r e m17

l r t e s t m14 m17

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f a v a i l a b i l i t y i . apps

e s t imate s s t o r e m18

l r t e s t m14 m18

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f a v a i l a b i l i t y i . apps hour son l ine

e s t imate s s t o r e m19

l r t e s t m18 m19

l o g i s t i c i n t e n t age female educat ion i . occupat ion i . income

smartphone i . t a r i f f a v a i l a b i l i t y i . apps acc e s s2

e s t imate s s t o r e m20

l r t e s t m18 m20

B. Results IX

Table B.1: Likelihood-ratio tests results

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 47.18
(Assumption: m1 nested in m2) Prob > chi2 = 0.0000

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.88
(Assumption: m2 nested in m3) Prob > chi2 = 0.3481

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 2.64
(Assumption: m2 nested in m4) Prob > chi2 = 0.4045

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.77
(Assumption: m2 nested in m5) Prob > chi2 = 0.3813

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.76
(Assumption: m2 nested in m6) Prob > chi2 = 0.3835

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 3.27
(Assumption: m2 nested in m7) Prob > chi2 = 0.0705

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.94
(Assumption: m2 nested in m8) Prob > chi2 = 0.3316

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.51
(Assumption: m2 nested in m9) Prob > chi2 = 0.4755

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.00
(Assumption: m2 nested in m10) Prob > chi2 = 0.9560

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 3.75
(Assumption: m2 nested in m11) Prob > chi2 = 0.0527

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 24.93
(Assumption: m2 nested in m12) Prob > chi2 = 0.0001

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.001
(Assumption: m12 nested in m13) Prob > chi2 = 0.9117

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 12.92
(Assumption: m12 nested in m14) Prob > chi2 = 0.0003

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.17
(Assumption: m14 nested in m15) Prob > chi2 = 0.6783

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 3.31
(Assumption: m14 nested in m16) Prob > chi2 = 0.0769

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.72
(Assumption: m14 nested in m17) Prob > chi2 = 0.3959

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 81.29
(Assumption: m14 nested in m18) Prob > chi2 = 0.0000

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 4.74
(Assumption: m18 nested in m19) Prob > chi2 = 0.0292

Likelihood-ratio test LR chi2(1) = 0.27
(Assumption: m18 nested in m20) Prob > chi2 = 0.6030
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