Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kateřina Doskočilová
Advisor: Petr Polák MSc.
Title of the thesis: Willingness to pay for mobile internet in the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author of the bachelor thesis Kateřina Doskočilová has chosen a highly discussed topic of mobile internet which depends on data. She analyzes and describes the current market with the focus on price.

Both parties, providers as well as consumers are adapting to new technologies and services that these technologies offer. At the same time both parties need to value the instant availability, speed and applications which are new to them. The thesis of Kateřina Doskočilová revolves around the willingness to pay for mobile internet data.

The thesis is logically structured, nicely written, easy to follow and read, although the introduction is a bit too technical for economics. The author proves adequate knowledge of econometrics (for bachelor degree), just the initial number of explanatory variable (24) is too big. The analysis is based on self-developed questionnaires, one of the very few shortcomings of the thesis is hidden in the way the questionnaires were distributed as the data set (author also admits) seems to be biased towards university students respondents and does not really reflect Czech population.

The microeconomic study of consumer behavior in this field is quite novel in the Czech Republic. The author has certainly devoted a significant amount of time to mobile internet data market, therefore, **I do recommend this thesis to be defended, suggested grade is excellent.**

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 28
Contribution (max. 30 points) 26
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 88
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Petra Luňáčková

DATE OF EVALUATION: 24.8.2016